

2018年10月 掲載	JIP's Direct「FOCUS」:	地銀系証券会社の動向と地域における役割
	第1章	2017年度決算の動向
	第2章	銀証連携の進め方と課題
	第3章	地銀の証券業務戦略における取組みについて
	第4章	地銀系証券会社としての次の戦略ポイントは何か

地銀系証券会社の2018年3月期決算概要

	従業員数	店舗数	保護預かり残高											
			純営業収益		受入手数料		トレーディング収益		国内株	国内債	外国債	国内投信	外国投信	
			百万円	増減(%)	百万円	増減(%)	百万円	増減(%)	百万株	百万円	百万円	百万口	百万口	
ワイエム	269	22	9,047	31.2%	5,522	30.8%	871	5.8%	106	9,867	80,982	220,738	2,320	
静銀ティ エム	283	19	8,487	10.0%	5,121	5.9%	3,338	16.3%	104	17,557	62,157	444,459	4,662	
浜銀TT	254	17	7,328	16.1%	4,415	11.1%	2,900	24.5%	143	13,495	114,547	167,724	3,323	
ちばぎん	299	22	6,785	35.8%	3,006	13.3%	3,688	63.8%	458	9,956	125,158	153,070	1,757	
ひろぎん	240	25	5,484	33.0%	3,830	27.0%	1,341	67.0%	388	14,428	171,965	234,359	1,331	
西日本TT	194	13(7)	5,080	34.1%	2,591	1.1%	2,483	203.4%	62	16,596	69,905	109,663	1,891	
八十二	175	10	4,704	56.2%	1,853	32.9%	2,833	77.0%	166	3,100	69,744	102,017	118	
中銀	120	5	4,277	19.9%	1,774	-1.8%	2,500	42.3%	65	7,593	87,463	178,557	-	
めぶき	76	7	3,817	76.0%	581	37.4%	3,235	85.4%	92	3,670	96,250	98,667	5,006	
FFG	211	10	3,666	41.7%	3,439	48.5%	78	-10.3%	260	39,476	13,666	110,640	775	
池田泉州TT	109	8	3,263	45.9%	2,112	38.3%	1,147	62.3%	32	4,571	46,571	39,117	694	
第四	209	15	3,106	20.1%	1,950	39.1%	1,132	-2.8%	106	8,704	48,343	55,486	3,344	
四国アライ アンス	108	7	2,513	39.8%	867	25.7%	1,648	49.0%	66	30,175	78,672	68,890	2,125	
ほくほくTT	109	5(2)	2,136	11.0%	1,233	4.1%	895	22.3%	32	28,151	25,467	45,568	915	
ごうぎん	58	5(2)	1,693	162.1%	361	27.1%	1,331	269.7%	6	9,514	51,311	21,277	427	
百五	86	9	1,534	44.6%	756	9.1%	775	111.7%	17	845	24,356	73,127	1,910	
とうほう	54	6	1,096	115.7%	421	29.9%	673	267.8%	8	6,104	22,357	25,737	462	
おきぎん	108	7	903	20.4%	634	7.4%	275	75.2%	50	3,975	2,817	36,224	-	

- 子会社方式 地元証券会社を完全子会社化
- 新設方式 証券子会社を新設
- TT方式 東海東京証券の地方支店を中心に合併会社

※店舗数のカッコは、銀行内拠点
※各数値等は、各社の“業務及び財産の状況に
関する説明書”より作成

